UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra amerických studií

Bakalářská práce

2021

Filip Sidó

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra amerických studií

**Izraelská lobby v USA a její postoj vůči Íránu a dohodě
JCPOA**

Bakalářská práce

Autor práce: Filip Sidó

Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia

Vedoucí práce: Mgr. Jana Sehnálková, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 3.5.2021

Filip Sidó

Bibliografický záznam

SIDÓ, Filip. *Izraelská lobby v USA a její postoj vůči Íránu a dohodě JCPOA*. Praha, 2021. 60 s. Bakalářská práce práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra amerických studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jana Sehnálková, Ph.D..

Rozsah práce: 72 300 znaků.

Anotace

Textů věnujících se historii a vlivu izraelské lobby ve Spojených státech amerických je mnoho, nicméně málo z nich komplexně pokrývá jejich postoje a aktivity v otázkách Íránu a americké politiky vůči Teheránu. Cílem bakalářské práce „Izraelská lobby v USA a její postoj vůči Íránu a dohodě JCPOA“ je tuto mezeru zaplnit.

Předkládaná práce se snaží komplexně čtenáře seznámit s tímto tématem. Prvně definuje, co pojem izraelská lobby znamená, stručně nastíní historický vývoj, který formoval izraelskou lobby v USA do dnešní podoby, strukturu a její fungování.

Následně práce analyzuje politiku Izraele vůči Íránu, která je reflektována v agendě lobbistických skupin a také zkoumá politiku Spojených států amerických vůči Íránu a JCPOA, a to v období vlády prezidenta Baracka Obamy a Donalda Trumpa. V další části se práce věnuje již samotným lobbistickým skupinám. Analyzuje jejich postoje vůči Íránu, které se snaží prosadit skrze vliv na zahraniční politice USA a samostatně analyzuje jadernou dohodu JCPOA, která mezi jednotlivými lobbistickými skupinami vyvolala velký rozruch. V poslední části práce autor zkoumá, do jaké míry se politika Spojených států a lobbistických skupin vůči Íránu a jaderné dohodě překrývá a jak úspěšná je izraelská lobby v prosazování svých cílů.

Annotation

There are numerous academic papers focused on the history and influence of the Israel lobby in the United States. However, only few of them comprehensively cover Israeli lobby's positions and activities regarding Iran and the U.S. policy toward Tehran. This thesis, „Israeli Lobby in the United States and Its Attitude Towards Iran and JCPOA” aims to fill this gap.

The presented thesis aspires to provide the reader with a comprehensive introduction to this topic. It firstly defines the term „Israel Lobby” and briefly outlines the historical developments that shaped the Israel Lobby in the United States, as well as its structure and functioning which will provide broader context to the analysis.

In the second part, the thesis analyzes Israel's policy towards Iran which is reflected in the lobby groups' agenda, and examines the U.S. policy towards Iran and the JCPOA during the administrations of President Barack Obama and Donald Trump. In the next part,

the thesis focuses on the lobby groups themselves. It analyzes their attitudes towards Iran, which the groups are trying to promote in the U.S. foreign policy, and separately analyzes the JCPOA nuclear agreement which has caused a great dispute among the various lobby groups. In the last part of the thesis, the author examines the extent to which the policies of the United States and the lobby groups towards Iran and the nuclear deal overlap, and how successful the Israeli lobby has been in advancing its goals.

Klíčová slova

USA, Irán, Izrael, Lobby, Barack Obama, Donald Trump, AIPAC, CUFI, J Street, JCPOA

Keywords

USA, Iran, Israel, Lobby, Barack Obama, Donald Trump, AIPAC, CUFI, J Street, JCPOA

Title

Israeli Lobby in the United States and Its Attitude Towards Iran and JCPOA

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Mgr. Janě Sehnákové, Ph.D. za vedení mé bakalářské práce, cenné rady a odborný dohled.

Obsah

Bibliografický záznam 4
Úvod 2
Kritika zdrojů 4
1. Izraelská lobby v USA 7
1.1. Historie a vznik izraelské lobby 8
1.2. Izraelská lobby: struktura a fungování 10
1.2.1. Struktura 11
1.2.2. Fungování izraelské lobby 13
1.3. Křesťanští sionisté 15
2. Vztahy Izraele a Íránu 17
2.1. JCPOA – Joint Comprehensive Plan of Action 19
2.2. Vývoj americké zahraniční politiky vůči Íránu za vlády prezidenta Baracka Obamy 20
3. Vývoj americké zahraniční politiky vůči Íránu za vlády prezidenta Donalda Trumpa 24
3.1. Sankce 26
4. AIPAC vs. Írán 28
4.1.1. AIPAC a JCPOA 30
4.2. J Street vs. Írán 32
4.2.1. J Street a JCPOA 32
4.3. CUFI vs. Írán 33
4.3.1. CUFI a JCPOA 34
4.4. Shrnutí politiky Izraelské lobby a politiky Spojených států v otázkách Íránu a JCPOA 35
Závěr 37
Summary 39
Použitá literatura 41
Teze bakalářské práce 51

Úvod

Spojené státy mají se státem Izrael dlouhodobě přátelské vztahy, které reflektují mnohdy stejnou zahraniční politiku týkající se Blízkého východu a Íránu. Po roce 1979, kdy proběhla islámská revoluce v Íránu, se vztahy Izraele s Islámskou republikou výrazně zhoršily. Íránští lídři začali prohlašovat, že Izrael je třeba odstranit z mapy světa a učinili řadu kroků, které měly napomoci k dosažení tohoto cíle. Konkrétně se jedná o sponzorování regionálních teroristických skupin jako je například Hizballáh v sousední Sýrii a Libanonu nebo o snahu získat jaderné zbraně. Zhoršení vztahů mezi Íránem a státem Izrael se také promítlo do zahraniční politiky největšího spojence Izraele, Spojených států amerických, které začaly vnímat Írán jako bezpečnostní hrozbu na Blízkém východě.

Už od samého vzniku židovského státu se Izrael snaží udržovat dobré vztahy se Spojenými státy. To se daří i díky fungování izraelské lobby ve Spojených státech, která se aktivně snaží propagovat izraelské zájmy v americké politice a všedním životě. Izraelská lobby má za cíl prosazovat proizraelskou politiku ve Spojených státech už od 50. let minulého století, nicméně vlivnou pozici získala až v 70. letech a tu si udržuje až do dnešních dnů, kdy ji mnoho politických komentátorů vnímá jako nejlépe organizovanou a nejvlivnější lobbistickou skupinu ovlivňující zahraniční politiku Spojených států amerických.¹

Samotné proizraelské lobby je věnováno mnoho prací, článků a knih, a proto je cílem této práce analyzovat politiku izraelské lobby v otázkách Íránu a jaderné dohody JCPOA (Joint Comprehensive Plan of Action) v období vlády Donalda Trumpa a Baracka Obamy. Na základě této analýzy bude možné pozorovat, do jaké míry se politika izraelských lobbistických skupin překrývá se zahraniční politikou Spojených států v otázce Íránu a s postoji k jaderné dohodě s Íránem – JCPOA. Práce také na základě analýzy ukáže, že izraelská lobby v otázkách postoje k JCPOA není jednotným blokem, protože uvnitř izraelské lobby jsou vůči této dohodě zřejmé rozdílné postoje. Práce by měla alespoň částečně napomoci k pochopení toho, proč Spojené státy zaujímají nepřátelský postoj vůči Íránu a pomoci k pochopení kroků prezidenta Donalda Trumpa, které vedly k vypovězení jaderné dohody s Íránem. Cílem předkládané práce je nalezení odpovědi na otázky, jak se izraelské lobbistické skupiny staví vůči Íránu a jaderné dohodě JCPOA, zda je možné určit,


[…]


Nicméně, shodu mezi lobbistickými skupinami nelze najít v pohledu na jadernou dohodu s Íránem. V tomto případě se proizraelská lobby dělí na dvě skupiny, na ty, kteří jadernou dohodu podporují (J Street) a tvrdí, že vypovězení této smlouvy prezidentem Donaldem Trumpem byla chyba, která pomůže Íránu získat jaderné zbraně a napomůže Íránu

rozšiřovat svoji moc v regionu. Oproti tomu druhá skupina (AIPAC a CUFI) zastává názor, že jaderná dohoda byla od základu špatná, protože zrušila sankce, které do té doby byly na Írán uvaleny, což přineslo Íránu desítky miliard dolarů, které mohl investovat do vývoje jaderné zbraně či podpory terorismu v regionu, a to vše za podpory Spojených států amerických. Podle těchto lobbistických organizací Írán JCPOA porušoval a během platnosti smlouvy pracoval na získání jaderných zbraní. Tato skupina pak tvrdila, že odstoupení od dohody v roce 2018 umožní Spojeným státům uvalit tvrdé sankce na Írán, a tím ho oslabit a napomoci zabezpečení regionu. To, jestli se daří lobbistickým skupinám prosadit své zájmy závisí na vládnoucí administrativě a veřejné podpoře.

Stejně jako se dělí na dvě skupiny proizraelské lobby, i dvě po sobě jdoucí administrativy Spojených států zastávaly odlišné názory. Administrativa prezidenta Baracka Obamy a Demokratická strana byly většinově pro zachování jaderné dohody s Íránem. Demokratická strana se společně s J Street snažila přesvědčit prezidenta Donalda Trumpa, aby z jaderné dohody neodstoupil. Naproti tomu administrativa Donalda Trumpa, která od jaderné dohody odstoupila, byla podporována v tomto rozhodnutí Republikánskou stranou, AIPACem a CUFI, kteří věřili, že jaderná dohoda, kterou podepsal prezident Barack Obama, je špatná, ohrožuje zájmy Izraele a Spojených států a napomáhá Íránu v získávání moci. Věří, že Spojené státy by měly vyjednat novou, lepší smlouvu, nebo na Islámskou republiku uvalit tvrdé sankce, které zamezí Íránu získání jaderného arzenálu a prosazování vlivu v regionu.

Summary

Right after the Six-Day War in 1967, as the support amongst the American Jewry towards their kins in Israel grew, the relevance and influence of the Israeli lobby grew as well. After 1979 and the Islamic revolution in Iran in 1979, the relationship between Israel and Iran quickly deteriorated. This dynamics has been reflected in the agenda of the Israeli lobby in the United States ever since. Since then, the relations are tense due to Iranian sponsorship of terrorism in the region, Teheran's efforts to obtain nuclear weapons, and proclamations of Iranian public figures that Israel should not exist.

Israel is accusing Iran of being the number one state sponsor of terrorism in the world by financing terrorist groups as Hizballah in Lebanon or Hamas in Gaza. On the other hand, Iran is trying to become the number one power in the region, and Israel is the biggest obstacle to achieving this goal. Iran is aware of Israel's military capabilities, so as a reaction to it, they are trying to obtain a nuclear arsenal.

In the United States, pro-Israeli lobbyist groups tried to ensure that the U.S. foreign policy towards Iran will be in line with the Israel's policy towards Iran.

In 2009, at the annual conference of AIPAC (The American Israel Public Affairs Committee), one of the most influential pro-Israeli lobby in the U.S., President Barack Obama said, that the United States will do everything to prevent Iran from obtaining a nuclear weapon. Following this, in 2015, the United States, Iran and P5+1 states signed the so-called JCPOA (Joint Comprehensive Plan of Action). This treaty should have prevented Iran from obtaining a nuclear weapon, and it should allow international observers to monitor nuclear facilities in Iran in exchange for withdrawing the economic sanctions.

Various pro-Israeli lobby groups tried to oppose the treaty. These groups believed that it would merely create space for Iran to work on obtaining nuclear weapons and by realxing the sanctions, Iran would get tens of billions of dollars, which it could use for sponsoring terrorism and achieving more influence in the region. Among these groups was AIPAC and Christians United for Israel – CUFI. These organisations collectively, with Republicans, tried to discourage the Obama's administration from signing the treaty. Their stance stayed the same during the entire of Obama's term.

When Donald Trump became the president, it was expected that the United States policy towards Iran would change. After hostile rhetorics towards supporters of JCPOA from Donald Trump and accusations of JCPOA being the worst treaty ever signed, the United

States withdrew from the treaty in May 2018 and reimposed sanctions. This move was welcomed and supported by AIPAC and CUFI. But the withdrawal has also met with criticism from the Democrats and one of the youngest pro-Israeli lobby group– J Street. J Street and the Democrats were afraid that it would allow Iran to obtain nuclear weapons and endanger the balance of power in the region.

As it has been already mentioned, the opinion amongst various pro-Israeli lobby on the JCPOA differs. But in a more general approach to Iran, they are on the same page. As they try to push the pro-Israeli agenda into the U.S. foreign policy, there is an agreement that Iran is a threat to Israel and the United States. Also, they all try in one way or another force the United States to help Israel in its politics against Iran and prevent Iran from obtaining nuclear weapons and becoming an even higher security threat to Israel and peace in the Middle East. In the end, by comparing both the United States policy and the pro-Israeli lobby's agenda towards Iran, we can clearly state that their goals and interests are the same: to prevent Iran from becoming a nuclear power. But their ways to achieve that differ.
