FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Filip Sidó
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 23262731

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 541738

Název práce: Izraelská lobby v USA a její postoj vůči Iránu a dohodě JCPOA
Pracoviště práce: Katedra severoamerických studií (23-KAS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jana Sehnálková, Ph.D.
Oponent(i): Dr. Irena Kalhousová

Datum obhajoby: 14.06.2021 **Místo obhajoby:** FSV UK, Pekařská 16
Průběh obhajoby: Student solidně reagoval na otázky vedoucí a oponentky. Komise potvrdila hodnocení obou posudků.

Výsledek obhajoby: výborně (B)

Předseda komise: doc. PhDr. Slavomír Horák, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: Mgr. Ing. Magdalena Fiřtová, Ph.D. (přítomen)
Mgr. Anna Lukešová (přítomen)
Mgr. Karel Svoboda, Ph.D. (přítomen)